

Nr 1121

Av herr Nordstrandh, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 101, angående långtidsplan för det statliga utvecklingsbiståndet m. m.

(Lika lydande med motion nr 868 i Första kammaren)

I propositionen nr 101 angående långtidsplan för det statliga utvecklingsbiståndet m. m. framhåller departementschefen (s. 88) att tillräckliga resurser måste avdelas för planering och förvaltning för att ett i snabb takt växande biståndsprogram skall kunna förverkligas och insatsernas värde motsvara kostnaderna och förväntningarna. Bl. a. kommer sålunda inom det svenska utbildningsväsendet u-ländernas behov av personal i ökande utsträckning att behöva beaktas. Svenska forskningsinsatser på området av betydelse för u-ländernas utveckling kommer även i framtiden att visa sig angelägna.

I motionerna I:1 och II:5 till innevarande års riksdag, vilka ännu ej behandlats av det utskott till vilket de remitterats, anføres att vissa sidor av u-landsproblematiken bäst skulle kunna belysas genom vetenskaplig forskning, och då vårt land f. n. saknar institutioner, som har sådan forskning till sin huvuduppgift, hemställs att riksdagen måtte besluta att en professur i u-landsfrågor inrättas vid något av våra universitet.

Motionernas motiveringar och det därpå byggda yrkandet har nu ytterligare aktualiserats genom propositionen nr 101. Därtill kommer att ytterligare en forskningsuppgift på sistone trätt i förgrunden, inte minst sedan en ung forskare vid Lunds universitet gjort en förberedande undersökning om svenskens attityder till u-landsfrågorna och därvid fått fram vissa preliminära fakta av betydelse för bedömningen av u-landshjälpens resonans inom vårt folk och de därav betingade nödvändiga åtgärderna. De flesta svenskar, konstateras det, vet för litet om förhållandena i de fattiga länderna. Alltför många är alltjämt likgiltiga och ointresserade för det som sker utanför det egna landet. Man är skeptiskt inställd till folken i u-länderna o. s. v. Detta är en icke oviktig sida av u-landsproblematiken, där en objektiv, osentimental information, byggd på kunskap om och forskning kring vederbörande u-lands samhällstekniska och sociologiska struktur och därmed sammanhängande angelägnaste och lättast tillgodosedda hjälpbehov, skulle kunna påverka hemmaopinionen i positivare riktning.

Med stöd av vad ovan anförts hemställas,

att riksdagen uttalar att Kungl. Maj:t, efter verkställd utredning angående lämpligaste ämnesomfattning, måtte framlägga förslag om inrättandet av en första professur i u-landsfrågor.

Stockholm den 17 april 1968

Ove Nordstrandh (h)

Nr 1122

Av herr Nordstrandh, *i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 101, angående långtidsplan för det statliga utvecklingsbiståndet m. m.*

(Lika lydande med motion nr 869 i Första kammaren)

Stockholm den 17 april 1968

Ove Nordstrandh (h)
